
 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
О реализации Единой модели профессиональной ориентации 

обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций  
Республики Башкортостан (профминимум) 

 
Во исполнение протокола Министерства просвещения Российской Федерации  

от 28 декабря 2023 года № Д05-135/5пр и распоряжения Правительства Республики 
Башкортостан от 08 сентября 2023 года № 1214-р  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить Календарно-тематический план занятий регионального 

компонента в рамках курса внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты»  
для 8-9 классов. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

учесть при планировании мероприятий по профессиональной ориентации 
обучающихся 6-11 классов, в том числе в рамках Единой модели профориентации, 
необходимость полного охвата практико-ориентированными мероприятиями 
обучающихся тех классов, которым установлен основной или продвинутый уровень 
профминимума (в количестве не менее 12 часов в учебный год – для основного 
уровня, не менее 18 часов – для продвинутого уровня);  

обеспечить охват 100% указанной категории обучающихся практико-
ориентированными мероприятиями до конца 2023/2024 учебного года; 

обеспечить в срок до 1 июня 2024 года проведение занятий курса внеурочной 
деятельности «Россия – мои горизонты» для обучающихся 6-11 классов 
образовательных организаций, реализующих программы основного общего  
и среднего общего образования; 

обеспечить в срок до 16 января 2024 года информирование педагогических 
работников о введении в материалы занятий «Россия – мои горизонты» 
специального модуля, посвященного Международной выставке-форуму Россия. 



внедрить в срок до 1 июня 2024 года региональный компонент занятий курса 
внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» для обучающихся 8-9 классов 
согласно календарно-тематическому плану 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Республики Башкортостан 
С.В. Антипину. 
 
 
 
Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1]


